
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081800067

67

Nº 156, quarta-feira, 18 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 69/2020.
Nº Processo: 23067.020457/2020-13.
Pregão. Nº 60/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
07.795.609/0001-43 - BIOSAFE - BIOSSEGURANCA DO BRASIL LTDA. Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada por 120 (cento e vinte) dias corridos (cf. Ofício
60/2021/npdm/famed/reitoria e ofício
1506/2021/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria), passando a ter vigência de
09/08/2021 a 06/12/2021. Processo sei nº 23067.034927/2021-15.. Vigência: 09/08/2021 a
06/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.479.000,00. Data de Assinatura:
08/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2021).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 030919/2020-
19. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição, com instalação, de dois elevadores elétricos de passageiros,
com capacidade nominal de 6 ocupantes (450 kg), a serem instalados na Faculdade de
Direito da Universidade Federal do Ceará, localizada na cidade de Fortaleza/CE, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 17/08/2021) 153045-15224-2021NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
11/2021. Sagraram-se vencedoras as empresas: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA, CNPJ:
00.466.084/0001-53, nos itens 23, 27, 34, 41, 53, 57, 66, 68 e 77, com valor total de R$
40.322,90 (quarenta mil trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos); SOBRAL-
CHAVES E CARIMBOS LTDA, CNPJ: 01.088.055/0001-68 , nos itens 12 e 13, com valor total
de R$ 8.131,50 (oito mil cento e trinta e um reais e cinquenta centavos); NUTRINE
NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI, CNPJ: 02.498.903/0001-70, nos itens 6, 45, 48 e 65, com
valor total de R$ 11.056,62 (onze mil e cinquenta e seis reais e sessenta e dois centavos);
BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORACOES EIRELI, CNPJ: 04.609.906/0001-69,
nos itens 3, 15, 18, 69 a 74, 78 e 80, com valor total de R$ 56.220,07 (cinquenta e seis mil
duzentos e vinte reais e sete centavos); TCHE-PEL COMERCIAL, CNPJ: 08.613.567/0001-45,
no item 32, com valor total de R$ 20.868,51 (vinte mil oitocentos e sessenta e oito reais
e cinquenta e um centavos); BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, CNPJ:
21.189.579/0001-52, no item 76, com valor total de R$ 2.122,65 (dois mil cento e vinte e
dois reais e sessenta e cinco centavos); PATRICIA CRISTINA DAMASCENO 04594625630,
CNPJ: 24.109.432/0001-01, no item 42, com valor total de R$ 9.300,20 (nove mil trezentos
reais e vinte centavos); DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, CNPJ: 27.176.482/0001-91, no item 79,
com valor total de R$ 5.160,30 (cinco mil cento e sessenta reais e trinta centavos);
GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.327.858/0001-11, nos itens 7 a 9 e
59, com valor total de R$ 3.817,90 (três mil oitocentos e dezessete reais e noventa
centavos); A D S QUEIROZ, CNPJ: 34.590.793/0001-68, nos itens 16, 17, 21, 22, 25, 26, 28,
30, 31, 35, 46, 54, 55, 56, 58, 60, 61 e 62, com valor total de R$ 400.675,95 (quatrocentos
mil seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos); DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA, CNPJ: 40.876.269/0001-50, nos itens 4, 14, 20, 33
e 47, com valor total de R$ 24.177,98 (vinte e quatro mil cento e setenta e sete reais e
noventa e oito centavos). Os demais itens foram cancelados. Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 17/08/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068050132/21-36 . Objeto: Aquisição de Fonte de emissão do Laser Raman
para atendimento das demandas do Departamento de Morfologia da Universidade Federal
do Espírito Santo - UFES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição exclusivamente a pesquisa
cientifica e tecnológica com recursos concedidos pelo CNPQ. Declaração de Dispensa em
17/08/2021. RENATO DIAS FRAGA. Diretor Materiais e Patrimônio. Ratificação em
17/08/2021. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pro Reitora Administrativa. Valor Global:
R$ 44.704,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro FUTUREX,INC(1525265).

(SIDEC - 17/08/2021) 153046-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2021

Período para lances Online: 13/09/2021 a 17/09/2021
Leilão Presencial: 18/09/2021
Horário: 10h (dez horas), horário de Brasília
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.alegre.ufes.br
CÓDIGO UASG: 153050
PROCESSO: 23068.022737/2021-37
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL: Brenno de Fiqueiredo Porto - Matrícula JUCEES n.º

066/2019
Comissão de Alienação dos Bens Semoventes - Portaria n.º 260, de 7 maio de

2021
DO OBJETO: O objeto do presente Leilão é a alienação para a venda dos bens

semoventes excedentes e inservíveis ao ensino e a pesquisa da CASES-UFES, através de
Leilão, pelo maior lance por lote, a partir do valor de avaliação, de 142 (cento e quarenta
e dois) bovinos, sem raça definida, sendo 82 fêmeas e 60 machos, de idade variada (1 a
150 meses), a serem ofertados individualmente, em conformidade com o processo
administrativo de nº 23068.022737/2021-37. A especificação detalhada dos itens e os seus
respectivos valores de avaliação constam do Anexo I (Avaliações Descritivas e Preços
Mínimos dos Lotes) do Edital.

MARCO TÚLIO COSTA ALMEIDA
Presidente da Comissão de Alienação dos Bens

Semoventes

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 60/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068030486202083. , publicada no D.O.U de 03/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia, com
fornecimento de mão de obra, materiais de consumo e reposição de peças, relativos à
manutenção preventiva e corretiva nos grupos geradores de energia localizados nos Campi
de Goiabeiras, Maruípe e Base Oceanográfica de Aracruz Novo Edital: 18/08/2021 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus

Universitario-goiabeiras Goiabeiras - VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de
18/08/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/09/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GABRIELA REPKE NOVELLI
Pregoeira

(SIDEC - 17/08/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2021

Empresas vencedoras do certame: 01.763.210/0001-02 - REJANE COMERCIO DE PRODUTOS
PEDAGOGICOS E EIRELI: Itens: 18, 19, 20, 24, 27 e 33. 14.738425/0001-07 - TATAMI PONTO
COM LTDA: Item 35. 91.824.383/0001-78 - ASTOR STAUDT COMERCIO DE PRODUTOS
EDUCATIVOS EIRELI: Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17.Itens
cancelados: 21, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32 e 34.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 17/08/2021) 153046-15225-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23068.044202/2018-11.
Pregão. Nº 78/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 10.467.906/0001-74 - MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA. Objeto: Retificação de
cláusula contratual. Vigência: 07/12/2018 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 20.510.290,79. Data de Assinatura: 14/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2021).
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2009/2021 - UASG 153050

Nº Processo: 23068034669202159. Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente,
Acondicionamento e Embalagens para atender as demandas dos Departamentos de Cursos
do Centro Ciências Agrárias e Engenharias e Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
da UFES para o ano de 2021, na modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento
por Menor Preço por item, conforme condições, quantidades, especificações e exigências
contidas neste instrumento: . Total de Itens Licitados: 18. Edital: 18/08/2021 das 08h00 às
17h00. Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16, - Alegre/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153050-5-02009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Se houver divergências entre a
descrição e as quantidades dos itens divulgada no site www.comprasnet.gov.br, que
constará nas notas de empenhos a serem emitidos após a homologação da licitação e o
que consta no Termo de Referência/EDITAL. Os licitantes para efeito de julgamento das
propostas deste pregão, os produtos deverão ser ofertados conforme: condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Edital e no Termo de Referência,
anexo 1 do Edital..

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/08/2021) 153050-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2010/2021 - UASG 153050

Nº Processo: 23068034765202105. Objeto: Aquisição de Materiais de Sistema de Irrigação
para atender as demandas Coordenação de Áreas Experimentais do Centro Ciências
Agrárias e Engenharias da UFES para o ano de 2021, na modalidade de compra Pregão
Eletrônico e julgamento por Menor Preço por item, conforme condições, quantidades,
especificações e exigências contidas neste instrumento: . Total de Itens Licitados: 40. Edital:
18/08/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16, -
Alegre/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153050-5-02010-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 18/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Se
houver divergências entre a descrição e as quantidades dos itens divulgada no site
www.comprasnet.gov.br, que constará nas notas de empenhos a serem emitidos após a
homologação da licitação e o que consta no Termo de Referência/EDITAL. Os licitantes
para efeito de julgamento das propostas deste pregão, os produtos deverão ser ofertados
conforme: condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Edital e no
Termo de Referência, anexo 1 do Edital..

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/08/2021) 153050-15225-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 063/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o n° do Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 063/2021, publicado no
D.O.U. nº 151 de 11 de agosto de 2021 - seção 3 - páginas 55 e 56, para o Departamento
de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF), na área de concentração Audiologia.

Onde se lê:
Titulação exigida para a classe:
- Mestrado: Distúrbios da Comunicação, Distúrbios da Comunicação Humana;

Saúde Pública/Coletiva; Clínica Médica; Ciências da Saúde; Fonoaudiologia; Ciências
Médicas; Saúde da Comunicação Humana.

Leia-se:
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: Fonoaudiologia
- Mestrado: Distúrbios da Comunicação, Distúrbios da Comunicação Humana;

Saúde Pública/Coletiva; Clínica Médica; Ciências da Saúde; Fonoaudiologia; Ciências
Médicas; Saúde da Comunicação Humana.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-18T02:20:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




